
令和２年３月５日 

保護者の皆様 

京都市立中京中学校 

校 長  蒲田 悟 

 

新型コロナウイルスに関連した感染症対策について 

 

 平素より，本校の教育活動に御理解と御協力をいただき，ありがとうございます。 

 新型コロナウイルスについては，国の方針でも「まさに今が，今後の国内での健康被害を最小限に抑

える上で極めて重要な時期」とされているところです。 

こうした状況を踏まえ，本校におきましても，国や教育委員会からの通知等を踏まえ，学校行事等に

ついて，現時点において，次のとおり執り行うことといたしますのでご連絡申し上げます。 

今後の動向により，さらに変更が生じる場合がございます。その際には，本校ホームページに随時掲

載しますので，できる限り，毎日，御覧いただくようお願いいたします。なお，ホームページ閲覧が困

難な保護者の方につきましては，学校までご連絡ください。 

 

１ 卒業式について 

  ３月１３日開催の卒業式につきましては，感染拡大の予防の観点から，次のような運営上の工夫を

行ったうえで開催することといたします。 

  ・生徒本人又は保護者様で，風邪のような症状がある場合は，参加を自粛してください。 

またご高齢の方につきましては，ご自身の体調をご勘案の上，参加につきましてご判断ください。 

  ・閉鎖空間に参集する人数を可能な限り抑えるため，在校生及び来賓の方々につきましては不参加

とさせていただきます。 

  ・時間短縮のため，式典における来賓祝辞，送辞，式歌及び式典後のＰＴＡ記念品贈呈並びに保護

者謝辞につきましては，割愛させていただきます。なお京都市長様，京都市教育長様からの祝辞

につきましては，式典での代読はせず紹介のみ行い，その後掲示させていただきます。 

・在校生による花道での見送りは，禁止させていただきます。当日は，登校しないようお願いしま

す。 

卒業式は，生徒，保護者の皆様にとってかけがえのないものであり，上記のような措置の中では

ありますが，教職員一同，厳粛な中に，温かみのある式典となるよう取り組んで参りますので，

御理解のほど，よろしくお願いいたします。 

 

２ 修了式について 

３月２４日の登校時間は８時２５分です。修了式の詳細につきましては，ホームページにてお知ら

せします。 

   

３ 離任式について 

  ３月３０日の登校時間は１０時５０分です。離任式の詳細につきましては，ホームページにてお知

らせします。 

 

４ その他学校行事について 

  ３月１０日の「３年生を送る会」につきましては，感染拡大防止の観点から中止します。 

また３月１１日の「進路講話」につきましても，同様の理由から中止とします。 

 

５ その他 

 ・学校においては，新型コロナウイルス感染症を理由とする差別や偏見などの人権侵害が生じないよ

う，十分に配慮して指導しておりますので，保護者の皆様におかれましてもご理解とご協力をお願

３月５日改訂版 



いいたします。 

 ・新型コロナウイルス感染症におきましては，日々状況が変化していることから，今後の状況により，

改めて保護者の皆様にご協力をお願いする場合がありますので，ご承知おきください。 

 

 

 

（参考）新型コロナウイルス感染症とは（京都市情報館ホームページより） 

 ・ ウイルス性の風邪の一種です。発熱やのどの痛み，咳が長引くこと（１週間前後）が多く，

強いだるさ（倦怠感）を訴える方が多いことが特徴です。 

 ・ 感染から発症までの潜伏期間は１日から１２．５日（多くは５日から６日）といわれています。 

 ・ 新型コロナウイルスは飛沫感染と接触感染によりうつるといわれています。 

・ 重症化すると肺炎となり，死亡例も確認されているので注意しましょう。特にご高齢の方や

基礎疾患のある方は重症化しやすい可能性が考えられます。 

※ 飛沫感染 … 感染者の飛沫（くしゃみ，咳，つばなど）と一緒にウイルスが放出され，他の方が

そのウイルスを口や鼻などから吸い込んで感染します。 

※ 接触感染 … 感染者がくしゃみや咳を手で押さえた後，その手で周りの物に触れるとウイルスが

つきます。他の方がそれを触るとウイルスが手に付着し，その手で口や鼻を触ると

粘膜から感染します。 


